
N. 347

COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio: LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 347
del 06-11-2019

Reg. Settore 145

Oggetto:OP13 - PROGETTO PER L'AMPLIAMENTO, LA
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IL COMPLETAMENTO
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI CONCO. AFFIDAMENTO
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE
PROGETTAZIONE DEFINITIVA  ESECUTIVA E DIREZIONE
LAVORI ALLARCH. MASSIMO STEFANI CON SEDE A
BREGANZE (VI) CUP B16E15000000005 CIG. Z532A5ECAC
CODICE MONITORAGGIO N. AIVE1P03B

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

Richiamate:

la Legge della Regione Veneto 18 febbraio 2019, n. 11, pubblicata sul BURV n. 18 in data-
19.02.2019, con la quale i Comuni di Lusiana e Conco sono stati fusi in un unico comune
denominato “Lusiana Conco” a far data dal 20 febbraio 2019;
la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 19 del 23.05.2019, adottata con i poteri del-
Consiglio Comunale di presa d’atto del Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.)
2019-2021 approvato dai Comuni di Conco e Lusiana e di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021 del nuovo Comune di Lusiana Conco;

Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 3 del 13.05.2019 con il quale sono state attribuite le
funzioni di cui al 2° e 3° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi di
Posizione Organizzativa del nuovo Comune di Lusiana Conco;

Visto altresì il decreto del Sindaco n. 7 del 25.06.2019 di  proroga degli incarichi di  posizione
organizzativa fino al 31.12.2019;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 06-11-2019  - Comune di Lusiana Conco

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


N. 347
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto Comunale;

Adotta la presente determinazione:

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 26.02.2015 con la quale è stato approvato il
progetto preliminare per l’ampliamento, la riqualificazione energetica ed il completamento della
scuola secondaria di Conco;

Richiamata la Strategia Nazionale per le Aree Interne, APQ “Area Interna Unione Montana
Spettabile Reggenza dei Sette Comuni” in cui il soggetto capofila   Unione Montana Spettabile
Reggenza dei Sette Comuni risulta “Struttura Responsabile per l’Area Interna” per i comuni
dell’altopiano dei Sette Comuni;

Vista la Delibera del Consiglio dell’Unione Montana n.10 del 23.05.2018 con la quale è stata
approvata la Strategia d’Area “Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni”, il relativo
piano finanziario, il piano indicatori di risultato e le schede operazione attuative della Strategia
d’Area, prendendo atto degli esiti dell’istruttoria regionale;

Preso atto della trasmissione, di cui al protocollo dell’Unione montana n. 4660 del 6.11.2017 da
parte del Presidente dell’Unione Montana Soggetto Capofila:
- della Strategia d’Area “Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni”;
- delle schede operazione attuative della Strategia d’Area.

Vista la comunicazione del Comitato Nazionale Aree Interne del 30 novembre 2017 (Prot. n.
DPCOE 0004432) con la quale è stata approvata e ritenuta idonea alla sottoscrizione del relativo
Accordo di Programma Quadro per le aree interne la Strategia d’Area “Unione Montana Spettabile
Reggenza dei Sette Comuni”;

Vista la DGR n. 49 del 19 gennaio 2018 che ha provveduto a:
- approvare la Strategia d’Area “Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni” e le
schede operazione attuative della stessa;
- prevedere che con successivo provvedimento la Giunta regionale proceda all’approvazione dello
schema di Accordo di Programma Quadro che riporterà, in allegato, le schede degli interventi con
ulteriori dettagli progettuali ed eventuali modifiche non sostanziali apportate su indicazione delle
strutture nazionali e regionali competenti;

Vista la DGR n. 1887 del 10 dicembre 2018 con cui è stato approvato lo Schema di Accordo di
Programma quadro; con il medesimo provvedimento è stato delegato il Direttore della Direzione
Programmazione Unitaria alla firma dell’APQ in rappresentanza di Regione del Veneto per i
compiti in esso definiti;

Dato atto che con nota pervenuta il 06/06/2019 prot. 4088 l’Unione Montana ha comunicato la
sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro relativo agli interventi di strategia di area della
Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, nel quale è contenuto il progetto per l’ampliamento, la
riqualificazione energetica e il completamento della scuola secondaria di Conco, per un importo di
€ 490.000,00;

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale intenzionata ad eseguire lavori di ampliamento,
riqualificazione energetica e completamento presso lo stabile della scuola secondaria di Conco al
fine di ottimizzare i servizi scolastici;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale di Conco n. 12 del 26.02.2015 ad oggetto: “OP13 -
Progetto generale per l’ampliamento, la riqualificazione energetica ed il completamento della

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 06-11-2019  - Comune di Lusiana Conco



N. 347
scuola secondaria di Conco. Approvazione progetto preliminare” per un importo complessivo di €
478.000,00;

Visto  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro,
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Dato atto che l’Ufficio non è attualmente in grado di procedere con le progettazioni e direzione
lavori in oggetto in quanto non vi sono figure professionali idonee per la tipologia di lavoro, e
comunque la prestazione non può essere resa in tempi soddisfacenti in considerazione del carico
di lavoro dell’ufficio, pertanto risulta necessario rivolgersi a professionisti esterni;

Visto che in  data 11.09.2019 prot. 8064 e 8065 è stata effettuata un’indagine di mercato tra i
seguenti  due professionisti del settore relativamente al compenso professionale per la
progettazione  definitiva esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione,  la direzione lavori, contabilizzazione lavori e CRE:

Arch. Stefani Massimo Via Mons. Prosdocimi, 13 Breganze (VI)
Ing. Dal Sasso Manuel Piazza Risorgimento 7 Marostica (VI)

Considerato che sono pervenute in tempo utile tutte le offerte:

Arch. Stefani Massimo € 18.998,00 (contributi di legge ed Iva esclusa)
Ing. Dal Sasso Manuel € 23.400,00 (contributi di legge ed Iva esclusa)

Considerato che la migliore offerta è quella pervenuta dall’Arch. Stefani Massimo per la somma di
€ 18.998,00 (contributi di legge ed Iva esclusa);

Ritenuto, pertanto, di determinare a contrattare con procedura di cottimo fiduciario con
affidamento diretto precisando quanto segue:

il fine che con il contratto si intende perseguire è la lavori di ampliamento, riqualificazione
energetica e completamento presso lo stabile della scuola secondaria di Conco;
il contratto ha per oggetto la redazione della progettazione definiva-esecutiva  il

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 06-11-2019  - Comune di Lusiana Conco



N. 347
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  la direzione lavori, la
contabilizzazione lavori e CRE dell’opera;
il valore economico del contratto prevede un importo di € 18.998,00 (Cassa previdenziale e
IVA esclusi);
il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di
importo non superiore a € 40.000,00;
le clausole negoziali essenziali sono: realizzazione della progettazione  entro il 09/12/2019,
pagamenti: € 7.300,00 all’approvazione del progetto, il rimanente proporzionalmente allo
stato avanzamento dei lavori;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento all’Arch. Massimo Stefani in
considerazione della congruità dei prezzi praticati;

Ritenuto, pertanto, conveniente e vantaggioso per l’Amministrazione affidare al suddetto
professionista tale incarico tenuto conto della congruità dei prezzi praticati;

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni
giuridiche perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene
definita per € 9.262,24 entro 31.12.2019 e  per € 14.842,42 entro 31.12.2020;

Vista la propria competenza in materia;

DETERMINA

a contrattare per l’affidamento dell’incarico per la redazione della progettazione definitiva –1)
esecutiva,  coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  la direzione lavori,
contabilizzazione lavori e CRE per lavori di “OP13  Ampliamento, la riqualificazione energetica ed il
completamento della scuola secondaria di Conco” con l’Arch. Massimo Stefani a seguito di
acquisizione di preventivo da parte di due professionisti del settore;

di dare atto che:2)

il fine che con il contratto si intende perseguire è la lavori di ampliamento, riqualificazione
energetica e completamento presso lo stabile della scuola secondaria di Conco;
il contratto ha per oggetto la redazione della progettazione definiva-esecutiva  il
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  la direzione lavori, la
contabilizzazione lavori e CRE dell’opera;
il valore economico del contratto prevede un importo di € 18.998,00 (Cassa previdenziale e
IVA esclusi);
il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi in quanto affidamento di
importo non superiore a € 40.000,00;
le clausole negoziali essenziali sono: realizzazione della progettazione  entro il 09/12/2019,
pagamenti: € 7.300,00 all’approvazione del progetto, il rimanente proporzionalmente allo
stato avanzamento dei lavori;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento all’Arch. Massimo Stefani in
considerazione della congruità dei prezzi praticati;

di dare atto altresì che il codice identificativo di gara è il seguente: Z532A5ECAC;3)

di affidare, pertanto,  l’incarico in oggetto  all’Arch. Massimo Stefani,  con sede a Breganze (VI),4)
in Via Mons. Prosdocimi, 13 per la somma complessiva di € 18.998,00 + c.p.+IVA 22%= 24.104,66
(Iva e contributi di legge inclusi);

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 06-11-2019  - Comune di Lusiana Conco



N. 347
di impegnare, pertanto, a favore dell’Arch. Massimo Stefano la somma di € 24.104,66 (Iva e5)

contributi di legge inclusi)  con imputazione alla competenza del capitolo 3140 del Bilancio di
previsione 2019/2021;

di dare atto che l‘esigibilità della presente obbligazione avviene per € 9.262,24 entro 31.12.20196)
e  per € 14.842,42 entro 31.12.2020;

di trasmettere al professionista  interessato copia della presente determinazione ai sensi dell’art.7)
191, c. 1 del D.Lgs. 267/00.

\\192.168.1.252\Documenti\Lavori Pubblici\OP opere pubbliche\OP13 - AMPLIAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERG. E COMPLET. SCUOLA
SECONDARIA\INCARICO PROFESSIONALE\definitivo-esecutivo\det affid inc progett def esec.doc

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to  Brazzale Mauro

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 06-11-2019  - Comune di Lusiana Conco



N. 347

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 11-11-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   321 del 11-11-2019 a Competenza   CIG Z532A5ECAC

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico

Capitolo       3140 / Articolo
AMPLIAMENTO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E COMPLETAMENTO SCUOLA MEDIA DI CONCO.

Causale OP13 - PROGETTO PER LAMPLIAMENTO, LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED IL
COMPLETAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI CONCO. AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE PER REDAZIONE  PROGETTAZIONE DEFINITIVA  ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI
ALLARCH. MASSIMO STEFANI

Importo 2019 Euro                24.104,66

Beneficiario      1161  ARCHITETTO STEFANI MASSIMO

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Girardi Anna

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 06-11-2019  - Comune di Lusiana Conco



N. 347

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Lusiana Conco, lì 11-11-2019 L’ INCARICATO
F.to  Bertacco Francesco

Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 145 del 06-11-2019  - Comune di Lusiana Conco


